cientibus; siquidem, & multis, & penè pluribus casibus communibus filijs ante nuptialis donationis seruantur res, et sursum hæ remanent apud substantiam viri, eiusq; successionem, ex hac obseruatione. Ideoq; utilis est hac marito, & vxori, secundum has rationes. Et multò potius hac in dote valebunt, si quid dotis, aut alienetur, aut supponatur.

Merito ergo vilum fuit querere, an hoc speciale per nouellam hanc inductum, fauore, quoq; donationis nostræ procedat.

Cui quæsito statim occurrit oppositio tā decantata in hoc opere, de huius donationis ad alteram diversitate, qua videtur præcludi è radice omnis quærendi locus; nā cum sint hæc priuilegia, & non possunt trahi ad consequen-
tias, vt dixi in discursu iurisditionali impræfetto in codice no-
stro. fol. 350. nu. 4. ex cap. sanè 9. de priuilegiis. & Molino ad Portoles, verbo priuilegium. At quod hæ donationes sint di-
uersæ, probatum est satis in discursu primo part. vñica in
primis numeris, vbi mūltas annotauimus differentias inter
vnam alteramq; donationem.

Repugnat quoque iusiurandum, solitum in contracti-
bus alionationum apponi; cuius efficacia sustinetur quæ-
cumq; alienatio, & ac hypothecæ remissio ad c. cum con-
tingat. 28 de iure iurando, & c. quamvis pactum, 2. de paſt. in
6. per quæ mulieribus, attento iuramento, tolluntur om-
nia beneficia, etiam Senatusconsulti Velleiani, vt latius
præter spem, diximus supra speciali 19.

Denum quia cessat causa constitutionis Iustinianæ, dum mulier in hac donatione nullam habet lucrorum-
spem: illa enim (nostris temporibus) sunt redacta ad
Arras Hispanas, & ad dodarium, quæ præstantur præter
hanc donationem, vt clarius est, quam probari posse, dixi ex Cuiacio d. partic. vñica, num. 7. fol. 9. tom. 1. vndē, dato illa constitutio duraret prout omnes fatentur ex
aula recessisse teste Cardin. Mantica de tacit. & ambig. libr.
20. tit. 4. numer. 20. cum alijs per me loco statim citato, nu. 5.
vbi omnes insignium prouinciarum authores in hoc citati-
vi) non posset ex hoc capite applicari ad præsentem ca-
sum; mulier enim in hac donatione nullum habet domi-
nium, & sed solum hypothecam, vt benè Aponte conf. 80. n.
9. 10. & 11. qui inde dicit quod maritus potest obligare validè hæc bona donata, his fermè verbis. numer. 15.
nec in præsenti causa erit tractandum de traditis per Guid.
Pap. decisio. 145. & de alias decisis per Sacrum Consilium in
donationibus factis contemplatione matrimonij: siquidem
aliud est tractare revocationem donationis huiusmodi: quo
casu non ex iure acquisito super re donata: sed ex interesse,
quod maritus habeat donationem, siue qua non esset matri-
monium contractum, vt sit diues, vt commodius vivat, dici-
mus factionem habere mulierem, vt revocatio donationis re-
tractetur, vt illa firma remaneat, quod effectum fortius: sed
quod maritus non possit rem taliter donatam obligare,
quasi cum speciali hypotheca mulieris in maritum transfu-
sa, & hoc nullo iure causum reperire potui, immò quantò
magis donatio firma remansit, tantò magis maritus dominus
obligare rem donatam potuit. hæc ille.

Possit tamen non ineptè sic argui ad prorogandum
hoc priuilegium nostræ donationis; quod illa in omnibus
succedit antiquæ, vt ex multorum ore probauimus in d.
part. vñica ex n. 5. ad plures sequentes, & tertio quoque
verbo in hoc opere.

Item quia non est dubium, quin hæc donatio sit mulie-
ri, & filijsq; proficia, sitq; altera dos filij, quandò vxorem-
ducit, sine qua, sicut vir non contraheret sine dote, ita
vxor non copularetur viro, vt probat latè idem Aponte
conf. 25. & Vinc. de Franch. dec. 205. millesq; alij per nos ibi
adducti, quo sit vt per omnia æquetur alteri donationi, at
tentate ratione per Imperatorem ibi apposita in vers. com-
munibus filijs, & cætera a nobis supra scripta, vbi enim ra-
tio eadē est, & constitutio potest comprehendere utrūq;

casum, debet trahi, & dilatari dispositio, vt plurib. iuris te-
stimonij probauit supra speciali 14. & 15.

Postremò, quia Reipublicæ interest dotem, & huiusmo-
di donationes t̄ intemeratas seruari, vt ait de dote I.C. in
l. 1. D. solut. matrim. iuncta l. cum multæ, 20. C. de donat. ante
nupt. ibi, iudeò enim, & antiqui iuris conditores inter donationes,
etiam dotes connumerant, si igitur, & nomine, & substā
tia nihil distat a dote ante nuptias donatione, quare non e-
tiam ea simili modo, & matrimonio contracto dabatur.
per quæ verba, dotem, & donationem ob hanc causam
pari forma procedere constat, & hoc stante publicā cau-
sam præferre, deberiq; priuilegio eodem frui: nam fauore
publico omnia plenius interpretantur, lex Julia. 4. D.
de fundo dotali, ibi plenus interpretanda est, impropriā
terq; verba, ne aliquid excludatur.

Sed tamen omnibus rectè persensis, & si (leposito iu-
ramento) hæc posterior intentia amplecti sine ullo scrupu-
lo possit: t̄ attramen si illud accedit, omnis quæstio re-
ducitur similes ad terminos Velleiani: & legonis, de qui-
bus, lato sermone, dixi superius locis citatis, quod attinet
ad fauorem mulieris pro sua dote recuperanda.

Nam citra hoc interesse, respiciendum est tantum ad
illud filiorum (si illi vocati sint) atque eorum fauorem om-
nis alienatio, & pignoratio interdicta: vt frequentius accidit: quo in casu propter pactum antecedens, impide-
tur sublequens alienatio, & hypotheca præcipue si iuratū
esset, adiectaq; bonorum obligatio pro obseruatione pa-
cti, vt probat Rosentall. de feud. c. 7. concl. 12. n. 24. ibi, sed, et
coniuges in contractu matrimonij donationem ob nuptias do-
tent, aut rem aliquam immobilem. ita afficere possunt, vt per-
petuo sit apud primogenitum, aut filios, nec extra familiam
alienetur, sed in ea perpetuo maneat: si modo aperte, &
expressè disponatur, quod semper, & perpetuò in familia debeat
manere, alias enim, si simpliciter rem extra familiam aliena-
re prohibeat, hodie r̄sue ad quartum gradum se solum exten-
deret, hæc ipse, allegat ad primum dictum in Gl. lit. EE. Ia-
son. in l. stipulatio hoc modo concepta. 6. nu. 19. D. de verb. o-
blig. Dec. in l. pactum quod dotali, nu. 11. C. de paſt. Cagnol. in
l. fin. C. eod. tit. Dec. conf. 245. conf. 318. conf. 488. Forster. de
success. lib. 4. c. 24. n. 15. Tiraq. de iur. primog. 6. n. 1. & n. 31.
Hotom. conf. 72. Crauett. conf. 28. Menoch. conf. 1. n. 162. Guid.
Pap. decis. 267. & decis. 505. per l. diuin. C. de natur. liber. ibi.
paſtis quæ matrimonij tempore super dotibus, vel ante nu-
ptias donationis rebus subsecuta fuerint, & c. l. inter sacerorum
26. D. de paſt. dotali.

Ob filiorum ergò interesse erit hæc donatio inaliena-
bilis, & licet regulariter prohibitio alienandi adiecta in-
10 contractu non impedit dominij translationem per tex-
tum in l. si ita quis promiserit. 35. §. ea lege D. de verb. oblig.
Lea leg. 3. C. de cond. ob causam, cum late traditis per Caſtr.
conf. 324. super secundo punto ex n. 2. lib. 1. nisi promissione
specialis hypotheca accedit, vt idem discurrat ex Bartol.
in l. filius fam. §. Diui n. 14. de legat. 1. per textum expressum
in l. si creditor pignus. 7. §. fin. D. de instruct. pign. ibi, certum
est nullam esse venditionem, vt paci misletur cum alijs per
Gabri. tit. de pign. concl. 1. lib. 3. Bosentall. d. concl. 12. n. 28. cum
glos. litt. LL vbi titulus emendandus est, allegat enim l. si cre-
ditor. 4. C. de pign. act.

11. Sed in terminis donationum t̄ propriè loquitur Iaf. in l.
quoties. 15. C. de reiund. ex Imol. in l. emptorem. 9. C. locat.
& in d. §. diui. a. de legat. 1. & in l. absenti 10. §. 1. D. de donat.
Caſtr. ad l. si merces 25. §. . . . D. locati. Couarr. c. 19. n. 7. lib. 2.
var. post Tiraquel. de retrah. §. 3. gl. vñica, num. 4. & alij per
me supra speciali 26. quos omnes impugnat Faber de error. de-
cad. 8. 7. error. 1. qui tamen in fine consentit, hæc proce-
dere quando lex prohibet alienationem. Imò approbando
Couartiuia resolutionem, in lib. 1. var. c. 8. concludit nihil
referre, an lex aetū simpliciter prohibeat, vel permitat cu-
certis solemnitatibus: vtroq; enim casu putat nullum esse
N vendi.

yenditionem, si contra leges fiat, impediri que dominij translationem, ex l. quaq; tutores. 22. C. de admin. tut. l. non solum. 4. l. si quidem, 11. & toto tit. C. de prad. minor, nam male fidei possessor est quisquis contra legum interdicta mercatur, l. quemadmodum. 7. C. de Agricol. & censitis libr. 11. sunt enim leges, constitutiones, (vt ipse ait) iuris publi, ci, cuius ignoratio neminem excusat. l. penul. C. de iuris, & facti ignor.

Quoties ergo legis dispositioni veteranti alienationem fieri nullitate (in dicta nouella in vestigio specialis huius citata) accedit pactum † de non alienando, & in calce contractus hypotheca; non erit dubium, si vtrisque opinione assumamus alienationem nullam esse, nec iuramentum obstat, vt alias citatis locis dicebam quoniam obstat primum in donatione appositorum, quod refragatur secundo in venditione contento ad c. intellecto. 35. de iure iuriando, & per ea quæ dictis locis, ad terminos Velleiani late tradidi, vbi de laſtione quoque, in qua quantitate intercedere debeat, pro rescindenda alienatione, vbi opus sit; & de tempore restitutionis attendendo in hypotheca & laſtione ibidem, & speciali 14. & 15. vbi etiam quid de statutis tollentibus viam iuris iurandi in iudicijs, presumendo illa extorta; quæ omnia cum discussa sint præcidunt filium præsentis cursus, addo tantum ad hæc omnia, videndum Leonem decis. 54. num. 22. in Valentinis; & allegatos per Thorum in compendio tom. 1. verbo creditor. fol. 135. & in donatione loquitur Fusar. qu. 8. fol. 674. numer. 31. Ego late decis. 5. num. 54. & 55. iuxta quæ fuit decisum, non obstantibus oppositis in n. 90. vbi fundatur opinio aduersantium latissime.

Vidi quoque secundum hæc dubitari, quid in permutatione corporis donati an sustineatur permutatio stante vtilitate, an verò sit nulla ob defectum dominij, nam qui permutationi stare solebat. (allegata vtilitate tempore adiutorum, quidquid deinde tempus rei statutum variauerit. ad l. sed an vltro 10. D. de neg. gest. ibi, sed sufficit si vtiliter gessit & si effectum non habuerit negotium, vt enim euentum non spectemus, debet vtiliter esse captum l. verum, 11. §. sciendum D. de minor. totus erat affirmando, quod prior donatarius dato alienare non potuisse, permutare tamen poterat iuxta id, quod rei familiaris proficuum ei vsum fuerit ob 14 administrationem, quam habet liberam, vt Angelus docuit per illum textum in Auth. de restit. fideic. Bald. in auth. resque num. 25. Cod. commun. deleg. Petr. de prohib. alien. qu. 8. num. 525. late, & post multos Fusar. de fideic. q. 530. nu. 4. quem lecitus sum post hæc non spernendo discussa in C. ad leges Fiderici Nota 54. fol. 190. & seq. vbi id ipsum in feudo constitutum est ex textu in c. 1. §. cum autem si de inuestitur, fuerit contr.

At secundus donatarius aiebat, (quidquid esset in characteribus alienationibus) permutationem omnino nullam, quæ a grauato sit: nam licet ipse sit dominus ex pleno vnu non temen est quod ad alienationem, & dominium transferendum, vnde secundus donatarius ex suo dominio vindicationem instituere potest, signum eidens non potuisse transferri.

15 Permutatio autem, quia re ipsa perficitur, & requirit in transferente plenissimum dominium, nec illa sicut emptio solo consensu perficitur, l. 1. D. de contrab. empt. sed ultra consensum exigit rei traditionem cum effectu, vt in l. 1. vbi omnes, D. de rer. perm. vt dixi in primo discurs. partic. vnic. n. 44. & 48. in permutatione, inquit Consultus, restradita initium obligationi præbet. vnde illud certum est, vt alienæ rei venditio valeat, quantum ad contrahendam inter emptorem & venditorem empti & venditi obligationem, quamvis res emptori auferri possit. l. rem alienam, 28. D. de contrab. empt. per quod sustinetur venditio rei restitutioni subiecta à principio licet reuocationi subsit, sed rei alienæ permutation fieri non potest, quoniam sententia Pedij aliena re

dans, nullam contrahit permutationem in d.l. 1. D. de rer. perm. quod, & ipsum nomine permutationis innuit iuxta doctrinam Antonij Fabri, significat enim, ait ipse, mutationem non possessionis tantum, sed etiam dominij, eamq; effacement, vt aliquid addat syllaba per quæ cum additur augere semper solet, ita ipse errore 6. decade 99. quo fit, vt initium contractus, & rei natura resistat, ne res fideicommissaria mutari possit, additis non paucis contrarijs per Fusar. d. q. 530. in princ. qui absolute id negant. nec concedunt feudatio, vel grauato casum permutationis efficacem, iuxta quos fuit in causa dimidij iusi decisum plures, & in causa Castanæ semel & ego vero data vtilitate persito in scriptis in Codice, putoque donata riā secundum stare debere permutationi sine fraude facta consilio meliorandi fideicommissum in donatione, nec ita agendum cum grauato, vt nullo commercio fruatur argumento l. quod si minor 24. vers. non semper autem D. de minoribus.

S P E C I A L E XXXV.

A R G U M E N T U M.

C Onfundantur ne hæc donatio, matrimonio ad vsum Regni contracto, si filii vocati sint, & an subiaceat statuto de lucro dotis. Et quomodo in dubio censeatur contractum matrimonium in Regno Sicilia, & de more magnatum, quiue sint magnates.

S V M M A R I V M.

- 1 M atrimonium in hoc regno an contrahatur ad vsum Romanorum vel Regionis.
- 2 Bona fideicommissio subiecta, an veniant in communionem, & subiaceant confusione, & partitione inter coniuges & quod non, numer. 4. sed vide numer. 10. & 11.
- 3 Bona donata contemplatione matrimonij, ac subiecta fideicommissio pro filiis, & descendantibus, an debeant communicari, quod non, n. 7. & 8.
- 5 Dos mulieris si ex fideicommissio detraha sit, ita demum communicatur si congruam do tem ad metam legiuim non excedat.
- 6 Dos libera communicatur inter coniuges.
- 9 Feudum pactionatum, ac familia re non potest confundi, nec ex eo lucrum detrahi ob vocationem descendantium, & familię.
- 12 Appellatione fideicommissi intelligitur de illo iam constituto, non autem de pacto reversionis, ac stipulationis ad sui, vel nepotum fauorem concepta.
- Fideicommissum in dote sustinetur in tota summa vno patre dotatore, sed eo mortuo in ea parte, que superat leguum, ibid.
- 13 Dotalia cum pacto reversionis dum viuit pater non contrahunt in communionem, sed eo mortuo quo ad legitimam tantum.
- Limita quando pater consentit huiusmodi communioni, ibidem.
- 14 Item quando ipsamet, que fecit dictum fideicommissum ad vsum Romanorum nubat.
- 15 Matrimonium in dubio quo more vel iure censeatur contractum?
- 16 Nobiles Catinenses veniunt appellatione magnatum, & nulli comitum cedunt familiæ splendore, ac aucta nobilitate.
- 17 Magnates semper censemur contraxisse ad vsum Romano- rum:

18 Nobiles Catinenses rarissimè vxorem ducunt ignobilium filias, eorum concives, & quare.

Matrimonia in Regno Siciliæ, vel contrahuntur ad usum Romanorum, id est iuxta leges Romanas, quas vocamus communes, vel ad usum regionis, frequenter enim apud Siculos moribus antiquis introducuntur, est inter plebeos, imo, & honestiores personas, nobilibus semper exclusis, ut viri, & vxoris bona natis ex matrimonio filiis confundantur, ac tripartiantur, contracta interim, dum matrimonium durat; societate legali, ut edisserit prior *Pernus ad consuetudines Syracusanas*, secundò *Nepita ad consuetudines Viribus Catana*, vnde mihi origo postremò Muta, ac fama illustris Giurba; prior ad *consuetudinem Panorm.* alter ad *Messanenses*. omnem verò tullit puctum Giurba, elegantia dicendi, stili grauitate, auctorum copia, ac demum omnimoda ad rem doctrinæ, principem ergo locum putò me implere, si eius vestigijs in re hac inhæream.

Quæstio hæc pendet ex altera, an nempè bona fideicommissio subiecta, si in hanc communionem per alterum ex coniugibus adducantur, & subiaceant confusione, & partitione, an verò remaneant indiuisibilia, vti erant; in qua Giurba aduersus Nepitam, & Mutam, distinguit inter bona vxoris, & bona viri, ut priora subiaceant consuetudini, alia non ita ipse c.1.g.2.ex n.87. ad finem per rationes ab eo adductas.

Hoc constituto, deueniendo ad scopum nostræ disputationis; videtur prima fronte dicendum bona donata, contemplatione matrimonij, & atq; subiecta fideicommissio pro filiis, ac ex eo descendantibus non communicari debere, nec ex eis lucrum detrahi, quod statutario iure coniugi debeatur Hispani ganancias appellamus.

Etenim fideicommissio subiecta regulariter vti æs alienum, non potest in communionem adduci, & cum societas possit contrahi de his, quæ quisque ad libitum disponere possit, statutum verò, & lex communionem inducens naturam pacti induit: probat *Bald. consil. 327. num. 3. vol. 4.* constat verò æs alienum deduci, ex l. *Papinianus. 8. §. quarta. D. de inoff. testam.* dicitque tale fideicommissum, sicut legata, probant omnes ad dictam legem, dum præcipit, ut ex quarta detrahantur libertates resert *Giurb. ibid. vers. cum quia fideicommissum*, indè illud deducitur in restituzione fideicommissi noui, *Bald. ad l. irritum. C. ad l. falcid. cum innumeris per me tom. 1. disc. 2. part. 10. n. 90.* vbi in id adduxi text. in leg. coh. eredi. 41. §. cum filia. D. de vulg. & pupill. atque in hoc punto communionis affirmauere, *Conuersan. ad Intri. sing. 265. lib. 1. post Nepitam, & Mutam per Giurbam d. num. 97.* & in lucris Hispanis, nè maioratus bona comprehendant. *Couarr. lib. 3. var. cap. 19. n. 4. Gomez ad l. 53. tauri. num. 71. Valasch. de partit. c. 6. nu. 18.* merito ergo bona sub pactis restituendi donata non comunicabuntur in præjudicium filiorum, quibus integra debentur, ex traditis speciali. 25.

Secundò dos mulieris, si ex fideicommissio detraeta sit, fita demum communicari admittunt communiter nostri aduersus Nepitam, & Mutam negantes, si congruam spōsæ, ac sponso dotem non excedat, ad metam legitimæ regulatam, quia hæc necessaria alienatio videtur, conuenitque ut apud mulierem maneat libera, ut probat *Giurb. ibid. n. 100. allegat l. 3. §. sed virum, D. de minor. cum mille alijs; quibus in prima parte huius operis addidimus Merlin. de legitima. lib. 3. tit. 1. q. 9. n. 48. Fontanell. claus. 5. glos. 1. par. 2. n. 51. Io. Franc. Castill. decis. 247. n. 4. & 52. locus nostro est vers. & licet.*

Quod si remanet libera, sequitur esse communidam, & persequè ex ea detrahi lucrum, quod viro, & filiis competit ex lege municipalī, ut post *Bald. consil. 79. num. 4. vol. 1.* & alijs probat *Fanut. de lucro dotis gl. 10. n. 60. Rol.*

Tomus II.

cod. traff. q. 57. n. 7. Carpan. ad stat. Mediol. 298. numer. 238. Cauagnol. ad decr. Montis Ferrati. 74. §. 4. quæst. 3. Giur. b. loco, vers. quo in casu quem nos fecuti lumen d. vers. & ratio est evidens.

Id autem cessat radicus in nostra donatione: illa enim non ita necessaria est, sicut dos, saltem, ut debeat præstari libera omni fideicommisso, & onere reversionis: donatione enim est sub modo de illis contentis in l. 2. C. de donat. que 7 sub modo in quibus sustinetur pactum reversionis secundam Imperatoris decisionem ibi traditam in illis verbis, ut post mortem eius qui accepit ad te rediret, quod si onus in ea sustinetur, ut patet etiam ex traditis per me tom. 1. disc. 2. part. 12. ex num. 67. ad n. 70. vbi probauimus etiam in dote posse apponi onus reversionis, illudq; durabit saltem viuo patre; quo mortuo rejecitur in legitima portio ne ex Seraph. decis. 815. cum alijs ibi allegatis, & speciali 18. per totum. vbi de donatione hac latissimè quæstionem huiusmodi disputauimus.

8 Sequitur nullatenus communicari posse, & cum ob onus restitutionis alienum existimetur ex dictis iuribus: aliena verò non veniunt in communicatione, ut patet ad sensum, & probat multis exemplis *Giurb. dict. cap. 1. gloss. 2.*

Tertiò quia donatione hæc, ut plurimum fit patri pro filiis, & descendantibus, vnde non est patris libera, ut possit communicari, & sicut feudum passionatum, ac familiare 9 confundi nequit, nec ex eo lacrum detrahi, & ob vocacionem descendantium, & familiæ ita & in ista. In feudi hoc est indubitatum, vbi non sint emptititia, quo ad pretium c. 2. de fratribus de novo feudo inuestitus, latè Rosentall. de feud. c. 9. concl. 16. in fin. Petr. Gregor. de success. feud. par. 8. quæst. 16. n. 28. cum alijs per multis per *Giurb. d. gl. 2. ex num. 55. ad plures sequentes.*

10 Sed contra arguitur hoc pacto, quod aut agimus & de fideicommisso antiquo, in quo nulla competit legitima portio, sive de maioratu ab alijs quam à parente constituto, & concedenda sunt omnia, quæ præfati patres admittunt, quod vtiq; non communicetur viri fideicommissum quidquid sit de dote vxoris ex fideicommisso excepta; cum distinctione tamen infra dicenda.

Aut verò, (& hic propriè est casus noster) pater est, qui donat; apud quem bona sunt liberti, ipse autem fideicommisso subiicit ad fauorem descendantium, & tunc videtur quod debeat communicari, saltem pro portione legitime cui non potest imponi onus, cum certum sit patrem teneri eidem pacto ad dotem, sicut ad hanc donationem, & si quo ad eam in summa congrua violatur fideicommissum, ut dictu est: idem & in ista fieri debet per eadem argumenta, quæ scripsimus in d. speciali 18. quæ cū ibi, & alibi haberi possint, non sunt, cum vitio repetitionis transcribenda.

Sed ego, pace omnium, puto non bene vsque adhuc distinctam fuisse hanc materiam, & tam quo ad dotem, quā quo ad donationem: verum enim verò si matrimonium a filio, filiæ familiæ contractum sit, non sunt applicabiles conclusiones genericae de dote ex fideicommisso tradita: possit nè lucrari à marito? appellatione etiam fideicommissi intelligendum est illud iam constitutum, non autem 12 pactum reversionis, ac stipulationis ad sui, vel nepotum fauorem conceptæ: in quo certum est apud omnes sustineri viuente patre in tota summa; eoq; mortuo in ea parte quæ superest legitimam. ad Seraph. decis. 815. cum alijs per me d. par. 12. ex n. 67 to. 1.

Licet ergo filia velit, prout potest, communione recepta dote cōtrahere, non intrabunt dotalia cū illo pacto reversionis data, & interum quo pater viuit, eoq; mortuo quo ad legitimam inducitur communio, non pro certa dote: quod, & in donatione nostra affirmandum est, nisi pater huiusmodi communioni consentiat, per ea quæ in simili, de domino feudi consentiente, docet idem *Giurb. d. gl. 2. n. 78.*

N 2 ex Ti-

ex Tiraquell. de primog. quest. 4. numer. 37. Petr. de post. Princip. cap. 18. numer. 22. & 23. Surd. decif. 344. ex numer. 44.

At si fideicommissum, ac maioratus ab ipsamet nubente constitutum fuerit, & postea adhuc vsum nubat. \dagger ceterum est ab eo recessisse, ac communionem amplexisse, ut ex Carpano ad statutum 297. Mediol. n. 9. affir: nat Giurba ibidem num. 92. si prius illud instituerit, sine in ipso actu (quia ait ipse) nemo legem sibi dicet à qua recedere non liceat, inquit. I.C. in l. si quis in princip. 22. D. de legat. 3. nec sibi alienandi prohibitionem, sed successoribus fecisse, videtur l. Lucius 40. §. fin. D. de fideicom. libert. Mierez de maioratu p. 1. q. 27. n. 6. quibus tu addere poteris quæ scriptissimus supra speciali 28.

His sic positis, ac distinctione decisis, non est opus tollere contraria argumenta, nam in omnibus conuenimus si distinctio recipiatur.

Sequitur ergo videndum, quid in dubio constituendum sit, vbi non constet quoniam modo, ac iure matrimonium contractum sit. \dagger in qua questione melius est Lectores ad Giurbam relegare, quæ alia scribere, ille inquam d. tomo ad consuet. c. 1. gl. 7. ex num. 24. ad n. 50. additis tantum quæ scripti decif. 28. num. 31. post Dom. Franc. Ant. Costam Messauensem, & Regium Consiliarium cons. 5. ad fin. qui de Messanensi, & toto Regni more (Catana Urbe excepta) mirifice scripserunt. Nam quo ad Catana attinet, nulla alia adhibita distinctione, sequenda est doctrina Nepitæ ad eiusdem Vrbis consuetudines tit. 8. nu. 8. separantis nobiles à plebeis, etenim ibi nobiles omnes magnatum appellatione veniunt, adscripti nempe in albo, quod maltram, sive dicas magistrum, nuncupate, de qua latius dixi in Cod. Siculo ad leges Iacobi Nota. 47. fol. 67. & melius ad propositum ad leges Federici Nota. 96. f. 250. & sequent.

Nobiles enim antiquarum familiarum in albo, sive dictas sedili adscriptarū nulli comitum cedunt familiae splendore, \dagger ac aucta nobilitate, propriaq; indole: creantur enim vetusti nobiles splendide, ac generosè, nec civilibus vñquam admiscentur, vñam de nouè adscripti, qui ex Regis Consiliariis descendunt, vñ quam corpus nobilitatis deformatur, sunt enī plerumq; honestissimi viri, & licet in eodem albo adscripti sint, attamen separata eorum ratio habetur, nec prælumunt se in omnibus eis, qui veteres sunt comparare, nec magnates dici merito, ergo illa doctrina recipienda est, sicut pro Neapolitanis sedilibus dicit P. Molles. ad consuet. p. 7. q. 15. n. 15.

Magnates ergo semper cententur contraxisse ad vsum Romanorum, nec discessisse à iuribus communibus: discreti enim semper vixerunt à plebeis, imò ab ipsis honestis, qui patritij non sint ad tex. in l. 2. §. deinde. D. de origine iuris, nec vñquam apud Catanenses placuit creari etiam ex plebe Patricios, & Senatores, ac ex vtroq; corpore constitui, vt refert Romæ euenis, I.C. in d. 1. 2. §. deinde sicut quoque videmus Messanæ, ac Panormi, totoque in Regno, quinimò vñq; hodie publica munera apud nos Catinienses inter nobiles tantum patientur, plebeis, imò, & honestioribus remotis, nec alibi cum maximam Europæ partem peragratim vidi nobiles à populo omniam impensè colti reuereri, ac eis morem geri, cultu demissi frōte, ac capite nudo loqui, nec vñquam etiam rogati sedere, vel caput operiri, prout in Urbe mea.

Nobiles verò licet angustissima familiariter, nunquam vel rarissime (hijque à cætu nobilium arcentur si id agant) ignobilium ciuidem vrbis filias, illasq; diuites vxores adiungunt; \dagger faciliusque accolarum, ignobiles licet, nuptias appetunt, quam vt plebeos incolas ex coniugis sibi quodammodo æquent: per quod lucrandæ dotis consuetudines eos compræhendunt: sunt enim condita, vt plebeos, ac eos qui magnates non sunt alligant. Decius cons. 402.

qui ita testatur decisum milleque ad id probandum allegat Giurba dñs. gl. 7. n. 32. Molles. d. q. 15. num. 15. qui dicit id sibi præscripsisse nobiles, ex Bartol. cons. 72. Loffred. consil. 14. n. 25. Molina de primog. lib. 2. c. 6. Fab. Anna cons. 92. n. 11. quæ satis fint ad materiam.

SPECIALE XXXVI.

ARGUMENTVM.

Donatio hæc facta pro filiis ex matrimonio, an comprehendat, tam filios prioris, quam vñterioris matrimonii, & quid si processerit in secundis nuptijs, & de ea quæ sit per parentem, filiis proprijs nascituris.

SVMMARIUM.

Donatio contemplatione certi matrimonij facta pro filiis, an comprehendat tam filios prioris, quam vñterioris matrimonij, & quod non numer. 2. 3. 4. & 5. contrarium, numer. 6. 7. 8. 9. & 10. sed distingue, numer. 20. & seq.

- 11 Intentio principalis donantis est attendenda, vt ipse minus quam fieri potest grauetur.
- 12 Verba praesentis matrimonij in donatione propter nuptias non censentur apposita, vt excludantur alij, sed secundum subiectam materiam demonstrando filios ex illo matrimonio.
- 13 Donatio facta pro determinato matrimonio dicitur ob causam.
- 14 Attendendum est ad id, quod de praesenti geritur, ac verbis exprimitur, non autem, quod futurum erit, vel esse poterit.
- 15 Persona quæ non sit expressa, non potest subintelligi in stipulationibus.
- 16 Regula quod taciti, & expressi eadem est virtus, non est vera in materia adiectionis personæ.
- 17 Certæ personæ quando in stipulationibus demonstrantur per signa significantia certum genus personarum, non censentur inclusæ aliae.
- 18 Pater licet non censetur iterum atque iterum filio plures nuptias in eyni donare, tamen est attendenda eius voluntas.
- 19 Index in conflictu opinionum potest sine aliqua conscientia labi in unam, vel alterum partem inclinare.
- 20 Donatio facta pro filiis ex certo matrimonio tantum, vel cum alijs clausulis taxatiuis, non intelligitur facta pro filiis alterius matrimonij.
- 21 Donatio quando fit filiis iam natis, ac certis ex determinato matrimonio in specie, vbi fit illo iam contradicere, non potest extendi ad alios filios ex secundo matrimonio.
- 22 Majoratus quando instituitur de rebus donatis propter nuptias, tunc debent succedere in dictis bonis, unus post alium, filij primi matrimonij, vel alterius pro quo fuit institutum.
- 23 Fœming prioris matrimonij si majoratus regularis, sit etiam maribus alterius præferenda, ibid.
- 24 Et quid si fuit contemplata agnatio, vel masculinitas? num. 23.
- 25 Pater si donauit propter nuptias filio contrabenti matrimonium cum muliere nobilissima, et ditissima, si postea ea mortua ad impares conuolauit nuptias non censetur donasse nepotibus ex d. 2. matrimonio.
- 26 Donatum pro filiis nascituris ex secundo matrimonio, an habeant quoq; filij, qui ex priori supersunt.

- 26 *Donatio facta per nubentem filiis suis nascituris ex matrimonio quod contrahit; an extendatur ad alios filios ultioris matrimonij.*
- 27 *Donatio facta à penitus extraneo sposo, & filiis suis nascituris, an extendatur ad filios alterius matrimonij? & quid si in donatione adessent clausulae tribuentes facultatem disponendi de donatis, n. 28.*

Controversia hæc, si quæ alia communī iudicio † scutis proficua, & quotidiana, ita ardua, ac intricatissima est, quæque me non partim terneret, nisi tot ex nostris eam exagitassent. Menoch. nemp̄ consil. 40. Surd. conf. 72. la Rata conf. 9. Anell. Amat. conf. 74. numer. 4. Mierez de maioratu part. 1. quest. 24. num. 144. Cancer. variar. cap. 8. numer. 70. vers. circa has lib. 1. & lib. 3. capit. 7. numer. 110. de pactis. Fontanella de pact. nupt. claus. 4. glos. 9. par. 1. numer. 19. & iterum claus. 10. gl. vnicā fol. mhi 612. Casanat. conf. 10. num. 41. Gratian. discept. 663. ex numer. 8. Flores de Mena ad Gamam decis. 232. addentes ad Molinam de primogen. capit. 2. numer. 73. vers. in qua mater. a. libr. 4. Rouit. consil. 94. per. totum. Thoro part. 2. compendij, verbo Bona fol. 52. Molinus de rito nupt. libr. 3. quest. 11. aliquè per hos citati, quos temporis angustia colligere non licuit.

2 Nam negantes comprehendunt infra scriptis rationibus vti possunt, vt vltoribus matrimonij filios repellant à bonis donatis. primò attenta voluntate coniugum contrahentium matrimonium, qui censendi sunt nullatenus cogitasse de filiis alterius matrimonij, sed tantum de proprijs, vt per textum in l. cum ratio. 8. D. de bonis dannat. probat Anellus Amat. d. conf. 84. nn. 20. ex Tiraquell. in l. bonis. lim. 12. num. 7. affirmante conjecturas admitti, ad dignoscendum an de prima, vel vltori acquisitione partes senserint, & licet huic rationi responderi possit, quod voluntas viri potest concurrere fauore omnium filiorum ex quo cunq; matrimonio, quæ videtur sufficere; dum ipse est qui donationem recipit, adiuncta illa donantis, qui sive agus sit, sive extraneus nullum habet peculiarem affectum ad vnos potius, quam ad alios filios: Attamen ait ipse, quod cum hæc donatio sit pars contractus dotalis, & cum eo confundatur, vt unicus censeri debeat ex Guid. Pap. decis. 145. num. 2. Franch. decis. 205. & alijs s̄p̄ius citatis, debet quo quæ attendi intentio vxoris principalis, cuius fauore donatio procedit, & sine qua alias non contraxisset ex Boer. decis. 353. num. 11. & alijs per Amat. ibid. num. 14. ideo eius voluntas attendenda est, vt probat num. 18. per glos. in l. si repetendi vers. si autem ab vtraquæ. C. de cond. ob caus. l. triticum. 94. vers. cogitauerat. D. de verbis. oblig. latè Fontanella. claus. 4. glos. 9. ex nu. 31. ad 36. voluntas autem vxoris non potest trahi ad alios filios ex viro, l. cum vir. 25. D. de condit. & demonstr.

3 Secundò aiunt Anellus Amatus † ibi. n. 20. vers. conprobatur, & Fontanella de pact. nupt. cl. 4. glos. 9. part. 1. ex nu. 82. ad 32. quod dum donatio fit nubenti, & filiis ex dicto matrimonio nascituris, iam videntur exclusi filij alterius, sunt illa verba demonstrativa vnius, ac exclusiva alterius. l. prætor. 21. D. de indic. l. maritus. 12. C. de procurat. cap. nonnè 5. de præsumpt. addo textum in l. Pomponius 40. §. sed 15. vers. sed cum. indicatur. D. de procur. et l. si inter me 15. vers. quia eo ipso. D. de except. rei indicatae. additq; Fontanella. num. 28. causis finaliæ dispositionis illam restringere, et si generalis alias. vel indefinita esset per textum quem allegat in l. si habitatio. 10. §. 1. D. de r̄su. & habit. cum alijs iuribus ibi per eum allegatis. facit in puncto leg. dotis 68. vers. quod enim vulgatum est dotis promissionem in primis dumtaxat nuptijs destinare. D. de inre dotum.

4 Tertiò quia si ad fauendū huic donationi † requirimus vt donatio fiat pro certo, & determinato matrimonio
Tomus II.

cum certa persona contrahendo, alijs iudicamus illam simplicem donationem, vt est videre per tradita supra tomo primo disc. 2. p. 6. n. 17. & speciali. 4. ex pluribus. quare est fienda extensio ad alia matrimonia, aliosque filios in illo contraatu non cogitatos, nec præuisos, quiue si cogitati essent per donacionem, non ausisset certissimè aperte eorum fauore disponere, ac in ipso matrimonij veltigio nurui aliam nurum, vxoremque filij, aliosque agnatos odiosam, inuisamque prolem representare: quod ergo in actu translationis non tantum omittitur, sed nec explicari posset, habetur, pro omisso, nec potest donatio, & stipulatio extendi ad eos de quibus nefas suisset loqui in actu stipulandi, & sicut inutilis esset stipulatio in casum quo quis seruus esset l. inter stipulantem. 83. §. item si vers. sed hac. ibi, casum, aduersamq; fortunam spectari liberi hominis, neque ciuile, nequæ, naturale est; ita si locer promitteret in casum mortis nurus, virquæ stipularetur ea, vel eius parentibus spectantibus, quod considerat Fontanella d. gl. 6. n. 35.

Omissum autem in stipulatione non potest suppleri † conjecturis, & multò potius id, quod partes prudentes, scientesq; tacuerunt. l. quidquid. astringend. 99. ibi, nec rursum promissor ferendus est si eius intererit de certis vasis potius, aut hominibus actum D. de verbis. obligat. agitur enim hic de comprehendendis in donatione, & stipulatione personis, quibus non conueniuntur verba, nec stipulationis, nec præfationis, quæ plenumque dant formam stipulationi. l. Titia. l. 34. §. idem respondit, ibi. ea quæ præfationibus conuenisse concipiuntur. D. de verbis. obligat. procedit Thesaur. q. 1. lib. 1.

Et hanc medicus tenuere dictus Anellus Amat. cōf. 74. Fontanella locis relatis, qui in gl. vnicā n. 41. & seq. allegat pro se ultra nouem argumenta per Menochium cumulata, d. conf. 40. Molinum de rit. nupt. lib. 3. quest. 11. & Pereir. de nominat. emph. q. 15. alios fautores consequeris ex perfectione propositorum: scribo enim hæc iter faciens paucis libris sociatus. in filiis fratribus, certæque vxoris, Feder. Scot. conf. 9. 10. 2. lib. 2.

6 At contra † quod comprehendendantur filij secundi, vel alterius matrimonij plura adducuntur.

Primò quod sic regulare, appellatione filiorum † venire filios ex omnibus matrimonij tam primo, quam secundo, vel vltoribus, dum veniunt omnes ex eodem parente, nati, vt ait Rebuff. ad l. filij appellatione. D. de verborum significatione. lequitur in hoc punto Surdus conf. 72. num. 8. vnde concepsio emphyteusis facta Titio; & vxori pro se, eorumque filius, intelligitur de omnibus ex quo cunq; matrimonio suscepitis, non obstante interventu vxoris Bal. in Auth. qui rem. numer. 5. Cod. de sacrosanct. Eccles. Curtius, & Socc. in l. cum vir. in fine. D. de condit. & demonstr. Boer. decis. 276. in fin. Alciat. resp. 55. domina Castora. numer. 16. cui se subscriptit Bero. conf. 42. numer. 4. lib. 1. lateq; defendit Menoch. conf. 40. per totum maximè num. 25.

8 Secundo quia adiectione illa in stipulatione, † vel promissione filiorum præsentis matrimonii, vel ex præsenti matrimonio, (quod vnum, & idem esse probat Menoch. d. conf. 40. n. 29. ex Tiraquelle in tractat. cessante causa. lim. 20. num. 30.) non denotat tantum causam immediatam, sed mediatarum ex Alex. in l. sed et si plures. §. in arrogato. num. 9. D. de vulg. lib. 1. & Tiraquell. ibid. censenturq; potius adiecta demonstratiuæ, quam restrictiæ, vt ait Calrensi. conf. 222. num. 1. lib. 2. Crauetta conf. 214. puto donationem, numer. 7. & ex pluribus probat in punto Cancer. var. resolut. lib. 3. cap. 7. de pactis. num. 111. fol. 172. in Lugdnuensi. Casanat. conf. 44. num. 4. & conf. 54. num. 6. Gratian. disceptat. 256. num. 20. & discept. 417. n. 13. Fontanella cl. 10. gl. vnicā. num. 48.

Tertio, quia cum auus teneatur filio nubenti donare
N 3 propter

propter nuptias, vel se obligare ad dotis receptae restitutionem † ad ad l. si cum dotem, 22. S. transgrediamur, vbi Doctores præcipue Barbosa ex num. 17. D. sol. matr. & per me traditis latissimè disc. 3. part. 2. num. 7, tom. 1. hoc autem tenetur semel peragere, non autem bis, vt dictum est disc. 2. part. 12. num. 19. & part. 14. num. 14. & 15. vbi quod assignata semel legitima, pater remanet exemptus ab omni obligatione, nec tenetur illam iterare quocumque ex euentu. lex enim, vt vbi dixi, cogens patrem præuenire in vita solutionem legitimæ fauore matrimonij, non est undequaq[ue] dura, ne operetur liberationem perpetuam, imo eo ipso, quod præcipit, vt præueniat, vult ne amplius teneatur.

Quod si ita est sequitur quod pater donans filio matrimonium, & filiis ex eo nascituris, non tantum censetur voluisse includere omnes nepotes ex quocumque matrimonio, † ex paritate affectus, quam considerat Cancer, ibidem, nu. 109. ex Auth. illud de nupt. Bald. consil. 122. verba testamenti lib. 1. Abba. consil. 85. num. 9. Crauella consil. 43. Socin. in l. si vir. uxori numer. 7. D. de cond. & demonstrat. Paris. consil. 59. numer. 7. libr. 3. Decian. consil. 16. numer. 80. vol. 1. & in fratre respectu nepotum ex fratre Andr. Alciat. consil. 527. & consil. 78. libr. 9. in secunda impressione. Surd. d. consil. 72. & in Extraneo concedente Menoch. d. consil. 40.

Verum quoque ex necessitate, nam si ipse velleret, vt filii ex illo matrimonio tantum quereretur, & non alijs, vtique in casu alterius matrimonij opus esset, vt aliam pro alijs filiis conscriberet donationem, si non de necessitate præcisa, saltem de causatiua, quia cum matrimonia, & pacta huiusmodi, (vt ipse Fontanella, considerat dicta gl. 9. n. 33.) censeantur tractata, ac conuenta inter vtroq[ue] parentes ante matrimonium initum, vt faueant, ac propideant posteritati nubentium, & parentes sponsæ veline omnino quod filij ex illo matrimonio gaudeant donatis, consequeretur, omnimodo, quod si valent hos secundos exclusos, vel non traderent filias, vel quod cogarent parentem ad aliam donationem, quod vt auertatur, satius erit patri, vt donatio omnibus censeatur quæ sita, in necessitatibus enim nemo liberalis existit. vt ait Medestinus in l. rem. legatam. 18. D. de adm. legat. vnde colligit Menoch. consil. 152. num. 19. donata per patrem imputari, quod & nos primo tom. disc. 2. particul. 13. & 14. firmavimus.

Hanc autem partem in terminis donationis ob matrimonium tenuit Cancer. d. c. 7. de pactis. ex n. 100. ad n. 114. vbi decimum per Senatum Catalanum; aliasque decisiones refert ob murmurans Fontanella claus. 10. gl. vnic. n. 43. & per totam, & si qui sunt alij excitatis in prioribus huius particulis lineis. sicutq[ue] decimum apud nos inter illos de Lolio, & Blundetto.

Partiuntur ambo opiniones suas satisfactiones; ideo utriusque oppositi: , descendam raman ad declaraciones, quæ mihi se offerunt pro omnimoda resolutione, materiæ. hanc ergo si teneas (quæ æquior parent, & donator quæ est) respondebis ad primam rationem; quod in terminis liberalitatum, principalis intentio donantis † attendenda est, vt ipse minus, quam fieri potest, grauetur, ne ex sua liberalitate plusquam senkerit tenetur l. ob res donatas. 62. D. de adiut. editio, l. exhortatum. 49. & leg. seq. D. de re iudicata. ideo cum ipse censeri debeat se vna vice pro semper exonerare voluisse, vt in posteriori argumento ultimæ opinionis, & æqualem habeat ad omnes nepotes affectionem, non potest argui ab eius voluntate ad alios:) in contractu enim dotalitio separata sunt actiones parentis sponsi faciendo donationem, vel se obligantis ad doris restitutionem, ab illis parentum sponsæ promittentium dotem sponso, nec ullam habent inter se connexitatem, licet

contractus unus sit, cum causæ sint diuersæ. l. si id quod is. D. de duabus reis.

12 Ad secundum dicas, quod illa verba non censentur apposita causa excludendi alios, sed secundum subiectam materiam, demonstrando filios ex illo matrimonio, quod de prælenti contrahitur, non excludendo alios, si forte nascerentur, nam tempore donationis nulli filii suppontur, quibus specialiter potuerit conferri beneficium excludendo alios, prout est casus. in l. si cognatis. 19. D. de rebus dubijs. vnde nulla est ratio, quare vni vel alteri fauendum sit. Paris. consil. 71. libr. 4. numer. 14. Socin. Iun. consil. 172. numer. 24. vers. benè fateor. libr. 2. Menoch. d. consil. 40. numer. 39. vers. non obstat septimum, & numero 40. & 41.

Ad tertium responderi potest, quod licet donatio hac facta pro determinato matrimonio dicetur ob causam, & gaudeat per hoc multis specialitatibus, non tamen cogitatio vnius matrimonij, (vt statim dictum est) excludit alia, nec alios filios nam reticuisse sacerum censendus est, nec contristaret nurum, vt respondet Fontanella d. claus. 10. glo. vnic. num. 49. allegans Senatus rationem, & Molinum de ritu nupt. libr. 3. quæst. 11. numero 24. sufficit autem tacite hoc considerasse, cuius pars est virtus cum expreßo in stipulatione. l. 3. Cod. de fidei us. l. 3. D. de legat. 1.

Quod si (inhixendo verbis) velles inniti priori opinioni, quæ stricto iure omnino tenenda esset si Iudices ab æquitate deflectere vellent. responderem poteris ad postrema argumenta, hoc paſto,

Ad primum nempe, quod licet filij nomen generaliter prolatum † utroque comprehendat, attamen propter demonstrationem illam presentis matrimonij stipulatio restringitur, in qua regulariter attendendum est id, quod de prælenti geritur ac verbis exprimitur; non autem; quod futurum erit, vel esse poterit. l. continuus. 117. §. cum quis, ibi, nec ad rem pertinet quod ius mutari potest, & id quod nunc impossibile est, postea possibile fieri: non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis estimari debet stipulatio. D. de verbis. obligat, inde in concessione emphaticis contra Baldum sunt plures, quos refert Caldas Pereira d. quæst. 15. quæ ratio multum urgebat Fontanellam d. claus. 4. gl. 9. ex. n. 20. & ante cum plur. seq. maximè. nu. 40. in fine, qui allegat plures textus, in stipulatione loquentes, qui restringunt illam ad prius matrimonium, vt in l. inter sacerum. 26. in ultimis verbis, ibi, quoniam ad primas nuptias pertinet. D. de pact. dotal. addo l. dotis. 68. D. de iure dotum, atque regulam l. boues. 89. S. hoc sermone de verb. significat. facit cap. mulier si de feudo defuncti fuerit. contr.

Non possumus enim arguere ex alijs dispositionibus ad stipulationes; in quibus verbis insistendum est, nec vñ 15 quam persona quæ non sit expressa subintelligi potest. l. si stipulatus 126. §. fin. ibi, ardo inesse tempus, vel conditione, ex eo quod agi apparebit, intellegendum est nunquam personam nisi expressa sit, iuncta d. l. quidquid 99. D. de verb. oblig. nā illud, quod dictum est de æquitate, quandoq[ue] ducit ad deterritos errores, vt ait Paulus in l. si seruum. 91. §. sequitur, ibi esse enim hanc questionem de bono, & æquoz in quo genero plerūq[ue] sub autoritate iuris scientie perniciose erratur. D. eod. tit.

Nec est verū in materia adiectionis personæ, quod dictum est paulo superius, quod in stipulatione taciti, & ex 16 præssi eadem est virtus, vt patet in d. l. si ita, ibi, nunquam personam nisi expressa sit, & in d. l. quidquid, ibi, aut hominibus. D. de verb. oblig. & regulariter in stipulationibus dixerat, ea est causa voluntatis expressæ, & eius que inest, sunt verba Venuley in l. cum qui certarum. 138. D. eod. tit.

Ex quibus resultat quoque responsio ad secundum argumentum, nam quod illa verba sint adiecta taxationis, vel

vel demonstrationis causa parum interesse, si in stipulationibus demonstrati certis personis per signa verbaliter saltem significantia certum genus personarum, censerentur ¹⁷ non inclusae aliae. Nam in eis non quatinus fuerint ne exclusae, sed an fuerint comprehensae l. i. §. sed si mihi. D. eod. tit.

Ad tertium; (quod fortius me urget,) dic quod licet pater non teneatur iterum, atque iterum, filio plures ¹⁸ ptias incunt donare, t de quo nunc non disputatur, patetque resolutio ex traditis per me dictis locis, attamen non per hoc attendenda est eius voluntas, ac propositum, quod non transit in dispositionem; sed eius dispositio expressa, nec enim sumus in dubijs, vbi donatio facta sit pro filiis, illius matrimonij; cum filii Sempronij, & Titiz, non sit illimet cum filiis Sempronij, & Meuiæ ut constat ex traditis per Caldas Pereira de nomin. emph. dicta q. 15. ad textum in l. si qua mulier. 4. C. ad Tertull. Amat. d. conf. 74. num. 34.

Quod si sumus in claris non opus est coniecturis, si in dubijs imputet sibi pater, qui potuit legem superius dice-re. l. verteribus. 39. D. de partis.

Hæc sunt pro vtraq; parte adeo stringentia, vt ita loquar, vt posset index sine aliqua conscientia labi in ¹⁹ vnam, vel alteram partem inclinare. t verum quia diuerse sunt species, quæ diuersam quoq; respiciunt decisio-nem, illas distinguere opere pretium duxi, secutus Cancer-rium, quoad hoc vt pitem ex circumstantiis posse a firmatis recedi, ita enim ipse d. cap. 7. num. 113. ex Caldas Pereira in resp. pro duce Pastrana in 6. vers. fuit illud ma-trrimonium, & alijs quos citat.

Prior casus est in donatione facta pro filiis ex certo matrimonio tantum, vel cum alijs claululis taxatiuis, vt in casu Anelli de Amato d. conf. 74. num. 26. in quo non est dubium quod necesse esset deferre priori sententia, ²⁰ t nec iudices alio arbitrio fungi possent, vt dixi ad terminos stipulationis, ne ad haeredes extendatur supra speciali 24. ad l. 2. Cod. de patr. qui filius distrax. Raud. resp. 60. num. 90. lib. 1. consentit Menoch. d. conf. 40. n. 36. vbi ita intelligit textum in l. filius à patre. 28. §. si quis ex certa. D. de lib. & posthumis.

Alter casus est, quando donatio fit filiis natis iam, ac certis, ex determinato matrimonio in specie, t vbi donatio fit illo iam contracto, quod saepius euenire potest, & mihi bis contigit in facto; & tunc quoq; est indubitatum, quod non potest dispositio extendi ad alios filios ex se-cundo matrimonio ex Menoch. confil. 40. nn. 38. vers. non obstat sextum, vbi ita saluat textum in l. quis ita. 16. §. cum ignoraret. D. de testam. tutela. Romanus conf. 31. nu. 2. ita intellectus per Paris. conf. 71. num. 14. lib. 4. & Socc. conf. 172. n. 24. vers. benè. fateor. lib. 2.

Tertius casus est, quando de donatis instituitur t mai-oratus, vel primogenitura, adeo vt unus debeat esse suc-cessor, & in hoc etiam non potest dubitari, quin debeant succedere in bonis donatis unus post alium filij primi matrimonij, vel eius pro quo fuit institutus ex dicto tex-tu in d. cap. mulier. 1. de feudo defuncti fuerit controu. ibi, ob-tinuit filios primi matrimonij, tam in feudo, quam in ceteris potiores esse; in quo etiam aduertendum est feminas prio-ris matrimonij si maioratus regularis sit, esse matribus alterius præferendas; nisi forte agnatio fuisset expresse contemplata, vel masculinitas, tunc enim si in maioratu foeminae sint exclusae, deferre successio ad filios secundi habentes illam qualitatem respectine siue agnationis, si-²³ uè masculinitatis, t si adsit masculus ex filia; sed si non, adsett exclusio expræssa, sed tantum illa quæ elicitur ex vocacione masculorum admitterem foeminas primi ma-trimonij potius, quam masculos secundi; nam pro foeminiis facit expræssa stipulatio, & teneor donationis cum contrahentium omnium voto, quod succedant prognati

ex illo matrimonio, & non ex alio: quæ dispositio debet tolli per aliam, & sic per expræsam exclusionem foemina-
rum, vt censeatur limitata voluntas ad masculos tan-tum, quod in dubio censendum non est ad tradita per Molinam de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 32. & 38. Salin. de pace, conf. 29. num. 20. 22. & 67. Mierez de maiorat. p. 1. qua. t. 6. n. 97. & 102. Menoch. conf. 926. nu. 24. Ioseph. Ramon. conf. 100. n. 403. Ego quoque in Cod. ad leges Martini nota 53. n. 37. vbi alij adducuntur.

24 Quartus casus erit t attenta qualitate vxoris, puta, si pater donauit ob matrimonium filij, quod contraxit cu-muliere nobilissima, & ditissima pro cuius assecutione, exhauiuit omne patrimonium, nec alias fecisset, si cum altera inferioris conditionis, vel quoad nobilitatem, vel diuitias contraxisset filius: nam si hoc eueniat, quia mor-tua priore, ad impares conuoleat nuptias, utique ex co-niecturata mente donantis in casu dubijs censendum est patrem noluisse æqualiter tractare nepotes undeque nobilissimos; cum alijs aliquam maculam ignobilitatis præferentibus, alijsque imparibus, si arguendum est ex verisimili donatoris mente, vt in hac specie affirmat Anel-lus Amatus d. conf. 74. ex numer. 8. ad 14. hoc maximè si viuente donatore, ac eo aduersante matrimonium con-traxerit; qualitas enim, & diversitas personæ recipientis distinguit animum concedentis, inde Cancer. dicto cap. 7. num. 144. post relatum Caldas Pereiræ confil. 6. pro duce Pastrana, ait se credere quod si ob insigne matrimo-nium, insignis itidem quantitas donata fuit, non debe-retur, si aliud non ita insigne contractum sit, persona enim contemplata in donatione est subiectum acquisitionis, quod considerandum, et si verba translationis in eum minimè conferantur. l. sive commissi. 11. §. inter-dum. D. de legat. 3. ibi, multum autem interesse arbitror cui volet prospectum cuiusque contemplatione testator fecerit. benè Ruin. conf. 1. n. 10. lib. 1. Minadous in constit. aliquibus not. 8. ex num. 31. ad num. 36. Amat. d. conf. 74. nu. 13. & 14. facit Decian. conf. 7. ex n. 13. ad plures seq. vol. 1. Fonta-nella cl. 4. glo. 9. n. 30.

Accedit sextus casus conuersus vbi nempè donatum sit pro filiis nascituri ex secundo matrimonio an nempè ²⁵ participant filij qui ex priore supersunt, t qui propriè est casus Amati conf. 74. & puto ultra optimas rationes per eum adductas, ex alio reddi questionem indubiam, quia filij nascituri distinguntur expresse à filijs iam natis, & cognitis, & sicut facta donatione iam filijs ortis non participant, filij nascituri, vt probauit supra in secundo ca-su ex Romao, Parisio, Menochio, & alijs, ita è conuerso ex eisdemmet doctrinis, & vt idem operetur oppositum in opposito, quod propositum in proposito, l. vltima. §. vltimo. D. de legat. 3. maximè quia iam vxor, ac eius con-fanguinei, qui contrahunt exprimendo filios eius matrimoniij cogitant de excludendis filijs alterium iam natis, & cognitis: nec potest id in dubium verti.

26 Septimus casus est, donationis factæ t per ipsam nu-bentem filijs suis ex matrimonio, quod contrahit, nasci-turis, an nempè velit includere alios vlerioris matrimoniij, & puto quod si hæc donatio impediret eam ne posset iterare alias nuptias, posset illa non obstante inuitare filios secundi matrimonij, etiam si expresse didisset filijs primi, ita Cellus Vgo conf. 53. Molinus de ritu nupt. lib. 3. que. 28. num. 31. per me relati disc. 3. part. 4. num. 19. tom. 1. & num. 30. ibid. facit Cardin. Mantica de coniunct. rit. ro-lunt. lib. 8. tit. 7. num. 3. licet si loquatur unusquisque ex coniugibus respectu liberorum ex altero coniuge, intel-ligendi sunt de filijs communibus, & non de alijs vt i-
l. cum vir. uxori. 25. D. de condit. & demonstr. Menoch. d. confil. 40. num. 30. Aluard. de concord. ment. defuncti lib. 2. cap. 3. §. 2. numer. 10. Cancer. d. cap. 7. num. 10. vbi numero 105. idem intelligit, quandò fit mentio filiorum ab ali-
quo

quo statuto specificato certo matrimonio,
 27 Octanus, & ultimus casus erit in donatione facta † ab
 extraneo penitus, nam de fratre alijsq; consanguineis
 diximus supra, & in hoc casu, quoniam cessant conjectu-
 ra omnes, que in patre respectu nepotum consideratae
 sunt, & de æquali affectione ad filios fratum, ut post Al-
 ciatum, Surdum, Federicum Scotum superius citatos, vi-
 detur dicendum amplecti debere quoad omnia Meno-
 chii conf. 40. toties citatum, totum compactum in conce-
 sione facta ab extraneo cuidam Sigismundo pro se, &
 filiis ex Catharina suscipiendis, an nempè censeantur com-
 præhensi alij filij vltioris matrimonij, in quo casu ratio
 que magis vrget illa est, quod donatio censetur facta
 contemplatione viri, nec enim in extraneo potest considerari affectus ad posteros alterius, vnde illi censetur
 quæsita donatio, cuius contemplatione facta est, cuius
 quæsita seruitia præcesserunt, ita Bart. Iaf. & cæteri in l. si plu-
 res. §. in arrogato. D. de val. & pupill. Bal. in l. cum oportet. n.
 4. C. de bon. que liberis post alios Menoch. ibid. num. 20. cui
 plures addic. Casanat. conf. 10. Ego dixi in donatione re-
 munatoria. disc. 2. p. 13. n. 60.

Sed adhuc considerandum est in donatione nostra de contemplatione filiorum; respectu aliorum contrahentium, quando extraneus fundus est vice parentis, & spon-
 sa, eiusq; consanguinei non contraxiscent absq; illa (eo modo facta) donatione; nam in hoc casu idem firmandum est, quod in patre diximus in quo differt casus iste à
 casu Menochij qui est in concessione euphyteusis.

Præcisis vero his considerationibus: donatio fuisse separatum facta à contractu dotali, ut conjecta non posset, nulla ratio suaderet, ut respectu extranei fieret distinc-
 tio de filiis ad filios, ut probat Menoch. ibid. num. 38. &
 s. p. 13.

28 Quod si in donatione adessent clausulae tribuentes † facultatem disponendi de donatis, verius esset omnino id quod dicit Menochius ibid. n. 26. nempè per hoc conjici, quod nullum habuerit ad filios affectum, dum extraneos quoquæ hæredes inuitauit. quod cum procedat primo donatario disponente, vt in fendo tenent omnes Siculi ad c. si aliquem quos secutus sum decis. 30. adeo ut eo mor-
 tuo intestato filii succedant, hæredibus exclusis, viden-
 dum est, an per hoc conclusio varietur, & puto quod mi-
 nimè, nam sufficit, quod in potentia potuerit excludi ad declinandam donantis affectionem, & hæc satis.

SPECIALE XXXVII.

ARGVMEN TVM.

Donationes huius emolumumentum a transmittatur per filios, & subsequentes donatarios ante agnitam in hæredes suos, vel extraneos, vel potius accrescat condonatario, vel redeat ad donantis hæredes.

SVMMA RIVM.

- T**ransmissionis materia, & eorum, que ex contractu queruntur multum distat à bonis ex testamento reli-
 etis.
1. Donationis propter nuptias emolumumentum, an transmittatur per filios, & subsequentes donatario ante agnatum, in hæredes suos, vel extraneos. ibidem, & quod sic. n. 5.
 2. Donator in donatione, inter viuos presumpitur magis diligere donatarium, quam se ipsum, & dicta conclusio non procedit respectu hæredis donantis.
 3. Differentia non est facienda inter ius delatum ex contra-
 ctu, & illud, quod ex testamento defertur.
 4. Conjectura ex quibus transmissio quandoque permittitur

- in vltimis ex conjecturata mente desancti non sunt ap-
 plicabiles in terminis donationis.
5. Transmissio fit in filios vocati in donatione non obstante pa-
 tris præmortalia.
6. Substitutionis ius ex donatione competens, ac stipulatione conditionali transmittitur in successores, & si adhuc illa pendente decedat substitutus.
7. Caduci causa cessat in contractibus.
8. Successionis continuatio fit in re donata inter viuos.
9. Descendentes masculi vbi vocantur masculus ex femina admittitur matre exclusa.
- Intellige, vt n. 13.
10. Masculi ex femina non differunt ab alijs in sensu simpli-
 ci, licet contemplata familia, & agnatione in sensu compo-
 sito non æquipollent masculis agnatis.
11. Nepos ex secundo fratre premor tuo prefertur patruo su-
 periuenti in substitutione facta in donatione, videlicet,
 quod mortuo donatario sine filiis succedat frater, & hic
 alter, secus in testamento.
12. Transmissio impeditur ex conjectura, quod minus dilectus
 non debeat excludere magis dilectum.
14. Personæ contemplatæ in donatione debentur, ac si eis ex-
 pressè donatum fuisse.
15. Concessa transactio rei donatæ illa quoque actio trans-
 fertur, in eum qui successorus est in emolumento donationis.
16. Appellatione descendantium masculorum in contractibus
 an veniant agnati ex agnatis excluso masculo ex femina
 qui impropriæ dicitur masculus, et n. 17.
18. Condonatarius si ad rem vocatus sit, et res sit diuisibilis, ac
 pari ter possideat, facilius ei accrescit, vel non decrebet
 quam ad alios transibit.
- Ad quæsita filiis vnius matrimonii contemplatione, et in
 portione cuiuslibet intestato decedentis vocatur frater
 superstes nec ad heredes transmittitur. ibid.

CVm transmissionis materia, eorum quæ ex contra-
 ctu queruntur multum distat à bonis ex testamen-
 to relieti. ex conditionali instit. de verb. obligat. l. 2. et 4. C.
 de donat. que sub modo, vt diximus in discursu 2. particula 6.
 num. 155. nam spes ex contractu descendens, & ius ad re
 non discrepat à re ipsa l. verbum illud 181. in fine, vbi
 glos. verbo possunt. D. de verbis. significat, iuncta l. is qui 15.
 et l. minus. 205. D. de regul. iuris. cum alijs per. Matriu-
 lum decis. 118. num. 2. visum fuit necessarium discutere, quid
 iuris esse debeat in bonis donatis contemplatione ma-
 trimonij, ac per mortem priori donatarij ad filios ipsius
 peruentur? an seposita reciproca substitutione inter
 condonatarios portio filij, vel alterius ex descendantibus
 transmittatur eo præmortuo ante agnitam donationem
 in filios, vel hæredes extraneos: nam videtur transmissio-
 nem cesare ex pluribus.

2. Primo, quia licet donator † in donatione inter viuos
 diligat magis donatarium, quam se ipsum quo ad dona-
 ta, attamen non id vndeque procedit respectu hæ-
 redis donatarii, vt (iilo, ante quæsicam donationem defun-
 ctio) hæres succedere debeat transmissionis iure l. quod de
 pariter. 16. D. de rebus dubijs. cuius responsi tenor (uam, &
 difficillimus est) talis est. quod de pariter mortuis, tra-
 clamamus, et in alijs agitatum est. vt ecce si mater stipulata est do-
 tem à marito, mortua filia in matrimonio sibi reddi, et simul
 cum filia perit, an ad hæredem matris actio ex stipulatu com-
 petere? et Diuus Pius rescripsit, non esse commissam stipula-
 tionem, qui a mater filij non superuixit: ex quo textu delu-
 mitur regula secundum aliquos, quod in quæsitis ex con-
 tractu non sit transmissio si nō superuixerit vocatus tem-
 pore quo cōmititur stipulatio iuxta opinionem Pauli de
 Castro ibi nu. 2. qui dicit neminem effectum illius textus
 gestasse, posseque facere magnū honorem, sequitur Bart.
 Soccim.

Socin. in l. sed, & in illo. D. de reb. dub. Iacob. Menoch. lib. 6. præf. 50. nu. 17. Barb. in l. Caius, 46. num. 16. D. solut. matr. D. Præses Conarr. in lib. 2. var. c. 7. nu. 8. quod cum in reversione ad donantem constitutum sit, multò magis procedent respectu aliorum vocatorum.

Secundò, quia in omni casu, secundùm aliam opinionem, nulla est in utroque casu facienda differentia inter ius delatum ex contractu, & illud, quod ex testamento defertur & vt defendit Alciat. conf. 3. libr. 8. qui respondit filios votati in donatione, itidemq; prædefuncti ante casum vocationis, excludi per substitutos, quasi caducata vocatione per præmorientiam eorum parétis, eumq; sequitur Peregr. in fideic. art. 51. n. 20. Auendagn. in l. 40. tauri. gl. 18. n. 23. qui dicunt regulare esse substitutionem post mortem primi donatarij, prædecedente substituto, primi, tāquam ex causa caduci, nihilominus, quoque in ultimis voluntatibus, quodque in eis subintelligatur conditio, si substitutus superuiuat grauato, atque in ultimis.